
 

CS    CS 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 

V Bruselu dne 14.11.2011 
KOM(2011) 741 v konečném znění 

  

ZPRÁVA KOMISE 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O FONDU SOUDRŽNOSTI (2010) 

{SEK(2011) 1352 v konečném znění}  



 

  - 1 - 

OBSAH 

 

1. Čerpání financí za období 2000–2006 v roce 2010 a uzavírání projektů .................... 2 

2. Hospodářské prostředí a podmíněnost ......................................................................... 7 

3. Audity a finanční opravy.............................................................................................. 7 

4. Nesrovnalosti oznámené členskými státy .................................................................. 10 

5. Hodnocení .................................................................................................................. 12 

6. Informační a propagační činnosti............................................................................... 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  - 2 - 

Tato zpráva se předkládá v souladu s čl. 14 odst. 1 nařízení (ES) č. 1164/1994 a zahrnuje 
provádění projektů Fondu soudržnosti přijatých v období 2000–2006 a rovněž projektů 
bývalého programu ISPA v příslušných členských státech, včetně Bulharska a Rumunska, v 
roce 2010. Uvedené informace jsou omezeny na období 2000–2006, neboť nařízení (ES) 
č. 1084/2006 o Fondu soudržnosti a o zrušení nařízení (ES) č. 1164/1994 nevyžaduje 
předložení výroční zprávy o Fondu soudržnosti za období 2007–2013. 

Obsahem této zprávy jsou tudíž operace Fondu soudržnosti v patnácti členských státech, které 
byly příjemci pomoci – tedy ke konci roku 2006 ve třinácti členských státech, tj. v Řecku, 
Španělsku, Portugalsku, na Kypru, v České republice, Estonsku, Maďarsku, Lotyšsku, Litvě, 
na Maltě, v Polsku, na Slovensku a ve Slovinsku, a rovněž projekty bývalého programu ISPA 
přijaté v období 2000–2006 v Bulharsku a Rumunsku, které přistoupily k Evropské unii 
1. ledna 2007. Je nutno připomenout, že Irsko v důsledku hospodářského růstu není od 
1. ledna 2004 považováno za způsobilé. Nicméně probíhající projekty Fondu soudržnosti je 
třeba ještě uzavřít. 

Podrobnosti o provádění projektů v roce 2010, které byly přijaty v období 2000–2006 pro 
každý členský stát, jsou uvedeny v pracovním dokumentu útvarů Komise, který je připojen 
k této zprávě. 

1. ČERPÁNÍ FINANCÍ ZA OBDOBÍ 2000–2006 V ROCE 2010 A UZAVÍRÁNÍ PROJEKTŮ 

Členské státy, které jsou způsobilé pro získání podpory z Fondu soudržnosti, lze rozdělit do 
tří skupin: skupina čtyř členských států způsobilých od počátku programového období 2000–
2006 (Řecko, Španělsko, Irsko a Portugalsko), druhá skupina deseti členských států, které 
přistoupily k Evropské unii v květnu 2004 (Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, 
Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko, Slovinsko) a skupina dvou členských států (Rumunsko 
a Bulharsko), které k Evropské unii přistoupily v lednu 2007.  

1.1 Prodloužení lhůty pro způsobilost výdajů 

Podle „Pokynů k ukončení projektů Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA na období 
2000–2006“1 se stanoví období způsobilosti výdajů v každém jednotlivém rozhodnutí o 
poskytnutí finanční pomoci. V souladu se zásadou řádného finančního řízení a s pokyny, které 
generální ředitelství pro regionální politiku zaslalo členským státům dne 9. března 2005, 
Komise pro všechny projekty Fondu soudržnosti obecně stanovila lhůtu pro způsobilost do 
31. prosince 2010.  

V dubnu 2010 Komise přijala jako jedno z opatření na podporu Plánu evropské hospodářské 
obnovy „Pozměněné pokyny k ukončení projektů Fondu soudržnosti a bývalého programu 
ISPA na období 2000–2006“2. V nich bylo stanoveno, že Komise může za odůvodněných 
okolností rozhodnout o prodloužení lhůty pro způsobilost. Komise vycházela z toho, že 
projekty, které byly poprvé schváleny v roce 2004 nebo později, mohou být obzvláště 
vystaveny obtížím spojeným s poskytováním potřebného vnitrostátního veřejného nebo 
soukromého spolufinancování nebo s nedodržením původního harmonogramu prací ze strany 

                                                 
1 „Pokyny k ukončení projektů Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA na období 2000–2006“, 

SEK(2008) 415, 4.4.2008. 
 
2 „Pozměněné pokyny k ukončení projektů Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA na období 2000–

2006“, SEK(2010) 405, 19.4.2010. 



 

  - 3 - 

příjemců. Komise konstatovala, že takové projekty na počátku finanční krize právě probíhaly 
nebo byly teprve zahájeny.  

V případě projektů, které Komise poprvé schválila po 1. lednu 2004, může Komise na základě 
řádně odůvodněné žádosti rozhodnout o prodloužení lhůty pro způsobilost do 31. prosince 
2011. Pokud se navíc jedná o projekt, na který Fond soudržnosti přispívá částkou ve výši 
nejméně 100 milionů EUR, může být lhůta pro způsobilost prodloužena do 31. prosince 2012.  

Pouze za výjimečných a řádně odůvodněných okolností (např. správní nebo právní řízení 
s odkladným účinkem, případy vyšší moci se závažnými následky pro provádění projektu 
podporovaného Fondem soudržnosti nebo zjevný omyl přičitatelný Komisi) je možné 
prodloužit lhůtu pro způsobilost na později, než je uvedeno výše.  

Příslušné členské státy úpravu pokynů k ukončení projektů uvítaly a podle názoru Komise 
tato úprava přispěje k účinnějšímu a účelnějšímu provádění projektů Fondu soudržnosti na 
období 2000–2006. V důsledku toho řada členských států v roce 2010 požádala o prodloužení 
lhůty pro způsobilost v případě několika desítek projektů Fondu soudržnosti, což znamená, že 
provádění těchto projektů bude pokračovat do konce roku 2011 či 2012. 

1.2 Platby uhrazené v roce 2010 za projekty přijaté v období 2000–2006 

Obecně bylo za období 2000–2006 provedeno méně konečných plateb v souvislosti s projekty 
Fondu soudržnosti (a bývalého programu ISPA), než se původně očekávalo.  V případě 
žádostí o konečnou platbu je nutné provést důkladnou analýzu dokumentů o ukončení 
programu a v závislosti na jejich úplnosti a kvalitě mohou být konečné platby provedeny 
později, než se původně předpokládalo. Původní rozpočet na rok 2010 na platby ve prospěch 
projektů Fondu soudržnosti v období 2000–2006 činil 2 500 milionů EUR. V důsledku 
převodu prostředků činil konečný rozpočet 2 321 milionů EUR. S cílem pokrýt rozdíl mezi 
dostupnými zdroji a požadovanými platbami byly převedeny prostředky do rozpočtové linie 
týkající se programů Fondu soudržnosti za období 2007–2013. Na období 2000–2006 byly 
dostupné prostředky ve výši 2 321 milionů EUR do konce roku 2010 zcela vyčerpány. 
V porovnání s rokem 2009 (2 777 milionů EUR) bylo čerpání prostředků nižší, což ukazuje, 
že prováděcí cyklus projektů Fondu soudržnosti dosahuje konečné fáze.  

Pokud jde o rozpočtové linie bývalého programu ISPA, částka předpokládaná v původním 
rozpočtu na rok 2010 činila 560 milionů EUR. V září (během souhrnného převodu) byly 
prostředky sníženy o 184 milionů EUR. Po dalších převodech v prosinci 2010 dosáhly 
konečné prostředky 368 milionů EUR. Dostupné prostředky byly zcela vyčerpány.  

Tabulka 1 uvádí celkové čerpání prostředků v roce 2010 (včetně technické pomoci) na 
projekty Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA. 



 

  - 4 - 

Tabulka č. 1: Provádění plateb z Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA v roce 2010 
(v EUR) 

Prostředky na 
platby Počáteční stav Pohyby Konečné zdroje Plnění 

Fond soudržnosti 2 500 000 000 –179 383 717 2 320 616 283 2 320 616 283 

Bývalý program 
ISPA 560 000 000 –191 878 478 368 121 522 368 121 522 

CELKEM 3 060 000 000 –371 262 195 2 688 737 805 2 688 737 805 

Tabulka 2 ukazuje výši plateb v roce 2010 pro jednotlivé členské státy a jednotlivá odvětví. 
Hlavními přijímajícími zeměmi jsou ze skupiny členských států EU-4 Španělsko, ze skupiny 
členských států EU-10 Polsko a ze skupiny členských států EU-2 Rumunsko. V roce 2010 
byly platby v porovnání s platbami provedenými v roce 2009 vyšší pro tyto země: Polsko 
(+ 108 milionů EUR nebo 13% zvýšení oproti platbám provedeným v roce 2009), Slovensko 
(+ 14 milionů EUR nebo 29% zvýšení oproti platbám za rok 2009).  

Tabulka č. 2: Platby uskutečněné v roce 2010 na projekty Fondu soudržnosti a bývalého 
programu ISPA podle členských států a podle odvětví 

Životní prostředí Doprava Technická 
pomoc CELKEM 

Členský stát 
Částka 

% (ve 
srovnání 
s finančn
ím 
krytím 
FS podle 
členskýc
h států) 

Částka 

% (ve 
srovnání 
s finančn
ím 
krytím 
FS podle 
členskýc
h států) 

Částka Částka 

% (ve 
srovnání 
s celkovo
u 
částkou 
FS) 

Řecko  196 285 182 7,3 % 60 562 484 2,3 % 0 256 847 666 9,55 % 

Portugalsko  109 709 657 4,1 % 127 564 819 4,7 % 985 244 238 259 720 8,86 % 

Irsko  0 0,0 % 0  0 0 0,00 % 

Španělsko  328 329 637 12,2 % 280 813 392 10,4 % 0 609 143 029 22,66 % 

EU-4 634 324 476 23,6 % 468 940 695 17,4 % 985 244 1 104 250 415 41,07 % 

Kypr  0 0,0 % 0 0,0 % 0 0 0,00 % 

Česká 
republika  

55 297 256 2,1 % 30 680 718 1,1 % 425 379 86 403 353 3,21 % 

Estonsko  15 878 636 0,6 % 22 039 712 0,8 % 0 37 918 348 1,41 % 

Maďarsko  29 331 827 1,1 % 17 526 811 0,7 % 856 105 47 714 743 1,77 % 

Lotyšsko  10 338 526 0,4 % 25 859 859 1,0 % 544 591 36 742 976 1,37 % 

Litva  8 740 955 0,3 % 15 252 592 0,6 % 6 138 958 30 132 506 1,12 % 

Malta  0 0,0 % 0 0,0 % 40 420 40 420 0,00 % 

Polsko  448 619 538 16,7 % 491 467 969 18,3 % 4 116 085 944 203 592 35,12 % 

Slovensko  26 049 461 1,0 % 34 584 958 1,3 % 0 60 634 419 2,26 % 

Slovinsko  11 790 480 0,4 % 440 792 0,0 % 96 250 12 327 522 0,46 % 

EU-10 606 046 680 22,5 % 637 853 411 23,7 % 12 217 789 1 256 117 879 46,70 % 



 

  - 5 - 

Životní prostředí Doprava Technická 
pomoc CELKEM 

Členský stát 
Částka 

% (ve 
srovnání 
s finančn
ím 
krytím 
FS podle 
členskýc
h států) 

Částka 

% (ve 
srovnání 
s finančn
ím 
krytím 
FS podle 
členskýc
h států) 

Částka Částka 

% (ve 
srovnání 
s celkovo
u 
částkou 
FS) 

Bulharsko  47 080 251 1,8 % 68 561 660 2,5 % 3 351 764 118 993 675 4,43 % 

Rumunsko  109 605 808 4,1 % 97 810 588 3,6 % 1 959 440 209 375 836 7,79 % 

EU-2 156 686 059 5,8 % 166 372 248 6,2 % 5 311 204 328 369 511 12,21 % 

CELKEM 1 397 057 214 52,0 % 1 273 166 354 47,4 % 18 514 237 2 688 737 805 100,00 % 

1.3 Neuhrazené závazky z období 2000–2006 

Na konci roku 2010 činila průměrná míra absorpce (platby v porovnání se závazky) všech 
stávajících přijímajících zemí u projektů Fondu soudržnosti i projektů bývalého programu 
ISPA 83,7 % (tabulka 3). Míry absorpce se pohybují od 70,1 % (Bulharsko) a 72,6 % 
(Maďarsko) do 86,7 % (Estonsko) a 92,8 % (Irsko).  

Neuhrazené závazky („reste à liquider“, RAL) odpovídající období 2000–2006 na konci 
roku 2010 činily 5,7 miliardy EUR. Během roku 2010 byly neuhrazené RAL sníženy o 2,7 
miliardy EUR. Pokud jde o absorpci, nejvýznamnější snížení RAL v porovnání s rokem 2009 
zaznamenaly Polsko (–16,8 procentního bodu), Bulharsko  
(–13,6 procentního bodu) a Rumunsko (–10,3 procentního bodu).  

Tabulka č. 3: Částky přijaté z Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA v období 2000–
2006 (včetně neuhrazených závazků)  

Vyčleněno Zaplaceno Neuhrazené 
závazky 

Členský stát 
(do prosince 2010) (do prosince 

2010) 

Uhrazeno 
(v %) 

ke dni 31. 12. 2010 
Neuhrazené 

závazky (v %) 

Řecko 3 546 948 416 2 972 182 523 83,8 % 574 765 893 16,2 % 

Španělsko 12 884 382 648 11 128 639 199 86,4 % 1 755 743 450 13,6 % 

Irsko 625 755 407 580 710 223 92,8 % 45 045 184 7,2 % 

Portugalsko 3 482 652 576 2 979 319 277 85,5 % 503 333 299 14,5 % 

EU-4 CELKEM 20 539 739 048 17 660 851 221 86,0 % 2 878 887 827 14,0 % 

Kypr 54 014 695 40 029 810 74,1 % 13 984 885 25,9 % 

Česká republika 1 226 218 717 1 061 982 697 86,6 % 164 236 020 13,4 % 

Estonsko 425 431 731 368 686 651 86,7 % 56 745 080 13,3 % 

Maďarsko 1 481 998 333 1 075 837 677 72,6 % 406 160 656 27,4 % 

Lotyšsko 713 737 155 578 052 034 81,0 % 135 685 121 19,0 % 

Litva 825 210 750,63 691 544 300 83,8 % 133 666 450 16,2 % 

Malta 21 966 289 17 573 031 80,0 % 4 393 258 20,0 % 

Polsko 5 634 539 614 4 652 759 522 82,6 % 981 780 092 17,4 % 

Slovensko 765 689 903 646 665 528 84,5 % 119 024 375 15,5 % 



 

  - 6 - 

Vyčleněno Zaplaceno Neuhrazené 
závazky 

Slovinsko 254 129 012 214 745 183 84,5% 39 383 829 15,5% 

EU-10 CELKEM 11 402 936 200 9 347 876 435 82,0% 2 055 059 765 18,0% 

Bulharsko 876 877 183 614 479 975 70,1% 262 397 209 29,9% 

Rumunsko 2 035 838 573 1 550 268 645 76,1% 485 569 928 23,9% 

EU-2 CELKEM 2 912 715 755 2 164 748 620 74,3% 747 967 135 25,7% 

CELKEM 34 855 391 003 29 173 476 276 83,7% 5 681 914 727 16,3% 

 

1.4 Ukončení projektů Fondu soudržnosti  

Z celkového počtu 1192 projektů Fondu soudržnosti (včetně projektů bývalého programu 
ISPA a průřezových projektů 1994–1999) bylo na konci roku 2010 v členských státech 795 
projektů ještě ve fázi provádění.  

Na konci roku 2010 bylo celkem 397 projektů Fondu soudržnosti pro období 2000–2006 
(včetně projektů bývalého programu ISPA) uzavřeno. V tabulce 4 jsou uvedeny informace 
o projektech uzavřených do konce roku 2010 podle jednotlivých členských států.  

Tabulka č. 4: Projekty FS uzavřené do konce roku 2010 (včetně bývalého programu ISPA) 

Uzavřené projekty, stav na konci roku 2010 
Členský stát 

Celkový 
počet 

projektů 
FS 

Počet 
uzavřených 

projektů celkem 

Počet projektů 
uzavřených 
v roce 2010 

Celková 
vyplacená částka 

v EUR 

Počet 
otevřených 

projektů, stav 
na konci 

roku 2010 

Česká republika 58 27 8 549 846 707 31 

Estonsko 37 21 1 129 290 305 16 

Řecko 124 58 8 1 298 010 305 66 

Španělsko 407 164 57 4 272 630 917 243 

Irsko 10 4 0 357 368 796 6 

Kypr 2 0 0 0 2 

Lotyšsko 46 19 9 143 251 895 27 

Litva 51 16 1 171 791 687 35 

Maďarsko 47 12 1 34 389 692 35 

Malta 3 0 0 0 3 

Polsko 130 6 0 68 915 348 124 

Portugalsko 109 36 6 825 206 357 73 

Slovinsko 28 13 3 81 180 871 15 

Slovensko 39 11 3 145 781 900 28 

EU-14 1091 387 97 8 077 664 780 704 

Bulharsko 38 4 1 27 407 620 34 

Rumunsko 63 6 4 15 776 582 57 

EU-2 101 10 5 43 184 202 91 



 

  - 7 - 

CELKEM 1 192 397 102 8 120 848 982 795 

2. HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ A PODMÍNĚNOST 

Článek 6 nařízení Rady (ES) č. 1164/1994, kterým se řídí Fond soudržnosti, pokud jde 
projekty schválené před koncem roku 2006, stanoví podmínky rozpočtové politiky pro 
vyplácení z fondu. Uvádí, že „fond nefinancuje v členském státě žádné nové projekty anebo u 
velkých projektů žádné nové etapy projektů, pokud Rada kvalifikovanou většinou na základě 
doporučení Komise stanoví, že […] členský stát neprovedl [svůj program stability nebo svůj 
konvergenční program], aby zabránil nadměrnému schodku“. 

Na konci roku 2010 se postup při nadměrném schodku vztahoval na čtrnáct členských států, 
které byly způsobilé pro podporu v rámci Fondu soudržnosti (Řecko, Španělsko, Portugalsko, 
Bulharsko, Rumunsko, Kypr, Česká republika, Maďarsko, Lotyšsko, Litva, Malta, Polsko, 
Slovensko a Slovinsko), což podle výše uvedeného nařízení může být za určitých podmínek 
spojeno s pozastavením převodů z fondu.  

V roce 2010 bylo jedenáct případů (Česká republika, Španělsko, Lotyšsko, Litva, Maďarsko, 
Malta, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Slovinsko a Slovensko), kdy bylo posuzováno účinné 
opatření přijaté v souladu s doporučeními Rady podle čl. 126 odst. 7 Smlouvy o fungování 
Evropské unie (SFEU). Ve třech z těchto případů (Litva, Malta a Rumunsko) Rada vydala 
rovněž nová doporučení podle čl. 126 odst. 7 SFEU s cílem nadměrný schodek odstranit a 
později v tomto roce také Komise dospěla k závěru, že v souladu s novými doporučeními byla 
přijata opatření. Rada dále ve dvou případech (Bulharsko a Kypr) rozhodla o zahájení postupu 
při nadměrném schodku. V obou těchto případech Komise počátkem roku 2011 dospěla 
k závěru, že v souladu s doporučeními Rady byla přijata účinná opatření.  

Rada podle čl. 126 odst. 9 SFEU rozhodla o výzvě Řecku, poté co v roce 2009 podle čl. 126 
odst. 8 SFEU zjistila, že jeho orgány nepřijaly v reakci na doporučení Rady účinné opatření 
pro odstranění nadměrného schodku, avšak pozastavení plateb z Fondu soudržnosti v té době 
doporučeno nebylo. Komise od té doby čtvrtletně přezkoumává dodržování souladu 
s rozhodnutím Rady. Při každé z těchto příležitostí také Rada (na doporučení Komise) 
reviduje své rozhodnutí podle čl. 126 odst. 9 SFEU.  

3. AUDITY A FINANČNÍ OPRAVY 

Generální ředitelství pro regionální politiku zajistilo do roku 2010 u projektů Fondu 
soudržnosti ve všech příslušných členských státech dostatečný rozsah auditu, a to díky 
různým kontrolním šetřením zaměřeným na specifická rizika spojená s prováděním. 

Kumulativně generální ředitelství pro regionální politiku provedlo celkem 162 systémových 
auditů a 14 závěrečných auditů u projektů Fondu soudržnosti pro programové období 2000–
2006. Následující analýza obsahuje podrobnosti o činnostech prováděných do roku 2010 
uspořádaných v souladu s historickým vývojem Fondu. 

3.1 Členské státy EU-4 (Řecko, Irsko, Portugalsko a Španělsko) 

Pro členské státy EU-4 byl od roku 2001 vykonán velký kus práce a bylo dosaženo vysoké 
úrovně provádění auditů (mezi 18 a 56 % projektů v každém členském státě až do výše 80 % 



 

  - 8 - 

přidělených prostředků). K nápravě zjištěných nedostatků byly zavedeny akční plány (např. 
ověřování reprezentativního vzorku výdajů ohlášených v Portugalsku od roku 2000 do roku 
2004) a/nebo provedeny finanční opravy (např. v Řecku, pokud jde o udělování veřejných 
zakázek). V případě těchto čtyř členských států je posouzení spolehlivosti orgánů, které jsou 
pověřeny vydáváním prohlášení při ukončení projektu, pozitivní. V případě Španělska 
generální ředitelství pro regionální politiku na konci roku 2010 zjistilo, že mnoho 
předložených prohlášení o ukončení obsahuje neoprávněné výdaje, jež nejsou náležitě 
kvantifikovány a opraveny orgánem pověřeným vydáváním prohlášení při ukončení projektu, 
a které se většinou týkají nesprávných postupů zadávání veřejných zakázek (doplňkové 
činnosti, úpravy smluv). Generální ředitelství pro regionální politiku přijímá zmírňující 
opatření tím, že posuzuje každý případ při uzavírání samostatně a že pořádá slyšení 
s členskými státy s cílem provést všechny nezbytné finanční úpravy při ukončení každého 
projektu.  

3.2 Členské státy EU-10 (první rozšíření členských států způsobilých pro čerpání z 
Fondu soudržnosti: Česká republika, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, 
Malta, Polsko, Slovensko a Slovinsko)   

V důsledku velkého počtu auditů provedených generálním ředitelstvím pro regionální politiku 
bylo dosaženo vysoké úrovně provádění auditů u většiny členských států, které přistoupily v 
roce 2004 (5–41 % projektů). Posouzení spolehlivosti práce orgánů pověřených vydáváním 
prohlášení při ukončení projektu se v této skupině členských států liší. Pokud byly zjištěny 
problémy, generální ředitelství pro regionální politiku požádalo orgány členských států, aby 
provedly plány nápravných opatření a dodatečná zpětná ověření, aby zintenzívnily přípravné 
práce na ukončení programů před odesláním prohlášení o ukončení a provedly finanční 
opravy (např. skutečnosti zjištěné při auditu v oblasti zadávání veřejných zakázek byly řešeny 
žádostí o uzavření čisté 2% paušální sazby opravy u všech projektů Fondu soudržnosti v 
Polsku). Hlavními přetrvávajícími riziky jsou: postupy zadávání veřejných zakázek a 
pochybnosti o schopnosti některých orgánů pověřených vydáváním prohlášení při ukončení 
projektu tyto nesrovnalosti zjistit či uložit finanční opravy, a nedostatky ve fungování tohoto 
orgánu. V jednom případě (Maďarsko) byly ohlášeny závažné problémy a poměrně vysoká 
míra chybovosti u projektů z oblasti dopravy, což vedlo k formulaci výhrady ve výroční 
zprávě o činnosti pro generální ředitelství pro regionální politiku v roce 2010. Všechna 
zjištěná rizika jsou zmírňována důkladným ověřováním ze strany tohoto ředitelství při analýze 
prohlášení o ukončení při uzavírání jednotlivých projektů. Generální ředitelství pro regionální 
politiku bude i nadále tato rizika monitorovat prostřednictvím auditů vzorků dosud 
neuzavřených projektů. Ve čtyřech členských státech (Kypr, Estonsko, Malta, Slovinsko) 
nepřetrvávají problémy s výkonem auditu a generální ředitelství může zavést vyšší stupeň 
spolehlivosti pro prohlášení o ukončení programů. 

3.3 Členské státy EU-2 (druhé rozšíření členských států způsobilých pro čerpání z 
Fondu soudržnosti: Bulharsko a Rumunsko) 

V důsledku velkého počtu auditů provedených generálním ředitelstvím pro regionální politiku 
v členských státech EU–2 bylo dosaženo vysoké úrovně provádění auditů (47 % projektů 
podrobených auditu v Bulharsku a 35 % v Rumunsku).   

Jak bylo zdůrazněno ve výroční zprávě generálního ředitelství o činnosti za rok 2010, 
provedené audity v oblasti zadávání veřejných zakázek a audity projektů odhalily nedostatky 
v této oblasti (kritéria výběru a kritéria pro udělení zakázky, dodržování lhůt, použití 



 

  - 9 - 

vyjednávacího řízení) a nedostatky při správních kontrolách prováděných řídícími orgány.  
Tato situace vedla v finančním opravám, které iniciovala Komise. Finanční opravy vykázané 
v roce 2010 pro Fond soudržnosti v Bulharsku činí 18,47 milionu EUR. Kumulativní částka 
finančních oprav od roku 2008 dosáhla v Rumunsku 11,41 milionu EUR. Generální ředitelství 
pro regionální politiku zjistilo nedostatky v činnosti orgánu pověřeného vydáváním prohlášení 
při ukončení projektu v Bulharsku, navrhlo doporučení k nápravě a situaci pozorně sleduje. 
V případě Rumunska byl v roce 2009 proveden výjezdní audit týkající se činnosti orgánu 
pověřeného vydáváním prohlášení při ukončení projektu, který byl ukončen stanoviskem bez 
výhrad a poskytl dobrý základ pro to, aby bylo možné se spoléhat na doručená prohlášení o 
ukončení. 

3.4 Další auditní práce v roce 2010 

Další auditní práce provedená útvary Komise pro Fond soudržnosti v roce 2010 zahrnovala 
ověření národních výročních kontrolních zpráv podle článku 12 nařízení (ES) č. 1386/2002, 
roční shrnutí a přezkum zpráv o auditech vnitrostátních systémů, které byly Komisi členskými 
státy předloženy. Do konce roku 2010 byla většina doručených zpráv analyzována a členským 
státům byly zaslány odpovědi s připomínkami a v případě potřeby žádosti o další informace, 
aby bylo možno z výsledků auditní práce na vnitrostátní úrovni odvodit co největší jistotu.  

Dvoustranné koordinační schůzky mezi Komisí a vnitrostátními kontrolními orgány se konají 
každoročně za účelem výměny informací o provádění auditních prací a k projednání pokroku 
v oblasti kontrol vzorků a opatření přijatých v návaznosti na zjištění auditu. Schůzky, na nichž 
se projednávaly auditní práce provedené v roce 2009, se konaly v první polovině roku 2010. 
Výroční dvoustranné koordinační schůzky na téma auditních prací provedených v roce 2010 
se konaly na jaře roku 2011. 

3.5 Systémy řízení a kontroly 

Ve výroční zprávě o činnosti generálního ředitelství za rok 2010 mohou v souvislosti 
s fungováním systémů řízení a kontroly (2000–2006) stanoviska auditních orgánů k auditu 
vést ke třem typům stanovisek: stanovisku bez výhrad, s výhradami nebo zápornému 
stanovisku.  

Stanovisko bez výhrad bylo vydáno pro systémy Fondu soudržnosti v šesti členských státech 
(Kypr, Estonsko, Řecko, Malta, Portugalsko a Slovinsko). Pro devět členských států bylo 
vydáno stanovisko s výhradami s mírným dopadem (Bulharsko – odvětví životního prostředí 
a dopravy, Česká republika, Maďarsko – odvětví životního prostředí a projekty technické 
pomoci, Lotyšsko, Litva, Polsko, Rumunsko, Slovensko a Španělsko). 

Ve výroční zprávě o činnosti generálního ředitelství bylo u odvětví silniční dopravy 
v Bulharsku spravovaného agenturou pro silniční infrastrukturu vydáno stanovisko s 
výhradami s významným dopadem z důvodu porušení pravidel pro zadávání veřejných 
zakázek a dalších nedostatků zjištěných Komisí a Evropským účetním dvorem, což vedlo 
k formulaci výhrady. Pokud jde o maďarské odvětví dopravy byla formulována výhrada a 
vydáno stanovisko s výhradami s významným dopadem z důvodu vysoké chybovosti zjištěné 
vnitrostátním auditním subjektem, výsledků auditu Komise v roce 2009, který odhalil několik 
nesrovnalostí v oblasti zadávání veřejných zakázek, nedostatků zjištěných v provádění 
finančních oprav doporučených orgánem pověřeným vydáváním prohlášení při ukončení 



 

  - 10 - 

projektu a při odhalování a nápravě nesrovnalostí v oblasti veřejných zakázek na státní 
úrovni.  

Tabulka č. 5: Finanční opravy Fondu soudržnosti rozhodnuté nebo dohodnuté v roce 2010 podle 
období a členského státu (v EUR) 

Fond soudržnosti 

Členský stát 
Rezervace 

výroční zprávy 
o činnosti za 

rok 2009 
1994–1999 2000–2006 

CELKEM 

Rezervace 

výroční 
zprávy o 
činnosti za 
rok 2010 

Bulharsko 
ANO – Odvětví 
životního 
prostředí 

 18 473 452 18 473 452 ANO – 1 
projekt 

Kypr NE    NE 
Česká republika NE  6 814 711 6 814 711 NE 
Estonsko NE    NE  
Řecko NE 31 141 –157 142 –126 001 NE  
Španělsko NE 115 666 21 006 031 21 121 697 NE 

Maďarsko NE    
ANO – 
Odvětví 
dopravy 

Irsko NE  627 640 627 640 NE  
Lotyšsko NE  506 270 506 270  NE  
Litva NE  30 177 30 177 NE  
Malta NE    NE 
Polsko NE  111 246 392 111 246 392 NE  
Portugalsko NE  12 925 561 12 925 561 NE  
Rumunsko NE  1 728 070 1 728 070 NE 
Slovinsko NE    NE 
Slovensko NE  1 668 163 1 668 163 NE 
CELKEM  146 807 174 869 325 175 016 132  

Poznámka: Zahrnuty jsou opravy provedené členskými státy po dohodě v rámci příslušného postupu nebo v důsledku 
provádění akčních plánů (které se mohou vztahovat na mnoho programů) a formálních rozhodnutí Komise. 

 

4. NESROVNALOSTI OZNÁMENÉ ČLENSKÝMI STÁTY 

Úřad OLAF zahájil řízení v 8 operativních případech souvisejících s Fondem soudržnosti a 
provedl čtyři kontroly hospodářských subjektů3 na místě a dvě pracovní cesty za účelem 
získání informací. K typickým problémům, které úřad OLAF zjistil, patří nedodržování 
pravidel v oblasti zadávání veřejných zakázek. 

Jelikož se tato zpráva týká projektů Fondu soudržnosti přijatých v období 2000–2006 a 
prováděných během roku 2010, berou se v úvahu pouze oznámení podle nařízení (ES) 

                                                 
3 Nařízení (ES) č. 2185/1996, Úř. věst. L 292, 15.10.1996, s. 2. 



 

  - 11 - 

č. 1831/1994. Komisi bylo oznámeno 76 případů nesrovnalostí jež se týkaly projektů 
spolufinancovaných ze strany EU v souvislosti s výše uvedeným obdobím a celkové částky ve 
výši 34 564 486 EUR. Z této částky 34 564 486 EUR je třeba ještě získat zpět 
9 089 496 EUR. Většinu případů oznámily Řecko (16), Polsko (15), Portugalsko (11) a Česká 
republika (10). Avšak Řecko, Česká republika, Španělsko a Litva oznámily případy 
nesrovnalostí ve výši  přibližně 75 % této celkové částky. V tabulce č. 6 jsou uvedeny 
podrobnosti podle jednotlivých členských států.  

Porušení pravidel zadávání veřejných zakázek (60 %) a nezpůsobilé výdaje (30 %) jsou dva 
hlavní typy oznámených nesrovnalostí. 



 

  - 12 - 

Tabulka č. 6: Nesrovnalosti oznámené členskými státy a finanční dopad pro EU v roce 2010 
podle nařízení (ES) č. 1831/1994 týkající se programového období 2000–2006 (v EUR) 

Členský stát Počet 
nesrovnalostí Příslušné částky % Částka, která má být 

získána zpět % 

Bulharsko  0     

Kypr 0     

Česká republika 10 5 900 612 17,07 % 467 210 5,14 % 

Estonsko 0     

Řecko 16 8 011 028 23,18 % 18 046 0,2 % 

Španělsko 8 6 661 294 19,27 % 5 779 950 63,59 % 

Maďarsko 3 1 748 494 5,06 % 1 748 494 19,24 % 

Irsko 3 1 627 701 4.71 % 0  

Lotyšsko 2 120 155 0,35 % 0  

Litva 7 5 055 374 14,63 % 626 036 6,89 % 

Malta 0     

Polsko  15 939 617 2,72 % 0  

Portugalsko 11 4 372 226 12,65 % 321 775 3,54 % 

Rumunsko 0     

Slovinsko 0     

Slovensko 1 127 985 0,37 % 127 985 1,41 % 

CELKEM 76 34 564 486 100 9 089 496 100 

 

 

5. HODNOCENÍ 

Komise v úzké spolupráci s členskými státy a řídícími orgány provede ex post hodnocení. 
Poslední ex post hodnocení Fondu soudržnosti bylo zahájeno v roce 2009 a zaměřuje se na 
všechny projekty Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA provedené v období 2000–
2006. Závěrečná zpráva se očekává v lednu 2012. Při tomto hodnocení bude posouzen přínos 
Fondu soudržnosti a programu ISPA i) pro rozvoj dopravního systému EU, ii) naplňování 
acquis v oblasti životního prostředí a iii) dopad programu ISPA jakožto přípravy na programy 
strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. Jako součást celkového ex post hodnocení Fondu 
soudržnosti byly na vzorku projektů z oblasti dopravy a životního prostředí provedeny ex post 
analýzy nákladů a přínosů, z nichž mají vyplynout poučení pro budoucí programová období. 

První výsledky ex post hodnocení pro dopravní infrastrukturu ukazují, že Fond soudržnosti 
spolufinancoval stavbu 1 281 km nových silnic a rekonstrukci 3 176 km silnic (celkem 4 457 
km silnic). Pokud jde o odvětví železniční dopravy, byla z Fondu soudržnosti 
spolufinancována stavba 2 010 km nových železničních tratí a rekonstrukce 3 840 km tratí 
(celkem 5 350 km tratí). 



 

  - 13 - 

6. INFORMAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOSTI 

Od 1. ledna 2007 jsou všechny otázky týkající se Fondu soudržnosti projednávány v rámci 
Výboru pro koordinaci fondů (zřízeném podle nařízení (ES) č. 1083/2006). 

Na zasedáních Výboru pro koordinaci fondů byly předloženy nebo projednávány některé 
záležitosti Fondu soudržnosti. Patří mezi ně: 

 GŘ pro regionální politiku informovalo o návrhu flexibilnější lhůty pro způsobilost 
(33. a 34. zasedání Výboru pro koordinaci fondů, Brusel, ve dnech 28. ledna 2010 a 
10. března 2010), 

 GŘ pro regionální politiku informovalo členské státy o přijetí Pozměněných pokynů k 
ukončení projektů Fondu soudržnosti a bývalého programu ISPA na období 2000–
2006 (duben 2010), 

 v GŘ pro regionální politiku proběhla rozprava o revidovaných pokynech týkajících se 
změny rozhodnutí přijatých Komisí pro projekty Fondu soudržnosti na základě 
nařízení (ES) č. 1164/1994 v pozměněném znění (38. zasedání Výboru pro koordinaci 
fondů, Brusel, dne 22. září 2010), 

 GŘ pro regionální politiku představilo konečné znění sdělení Výboru pro koordinaci 
fondů 08/0007/03 Revidované pokyny týkající se změny rozhodnutí přijatých Komisí 
pro projekty Fondu soudržnosti na základě nařízení (ES) č. 1164/1994 v pozměněném 
znění ze dne 24. září 2010, které byly zveřejněny ve všech třech pracovních jazycích 
(39. zasedání Výboru pro koordinaci fondů, Brusel a Mons, ve dnech 20. a 21. října 
2010). 

Generální ředitelství pro regionální politiku i nadále velmi podrobně informovalo o Fondu 
soudržnosti ve své výroční zprávě o činnosti4 a zveřejnilo podrobnosti o většině projektů, 
včetně těch, které byly financovány Fondem soudržnosti za obě období 2000–2006 a 2007–
2013. Údaje týkající se velkého množství těchto projektů jsou k dispozici v databázi na 
internetových stránkách INFOREGIO s možností vyhledávání. Projekty Fondu soudržnosti 
byly rovněž zahrnuty do zvláštní prezentace 150 příkladů projektů spolufinancovaných 
evropskou regionální politikou. 

 

                                                 
4  Zveřejněno na internetových stránkách http://ec.europa.eu/atwork/synthesis/aar/index_en.htm  
 

http://ec.europa.eu/atwork/synthesis/aar/index_en.htm

	1. ČERPÁNÍ FINANCÍ ZA OBDOBÍ 2000–2006 V ROCE 2010 A UZAVÍRÁNÍ PROJEKTŮ
	2. HOSPODÁŘSKÉ PROSTŘEDÍ A PODMÍNĚNOST
	3. AUDITY A FINANČNÍ OPRAVY
	3.4 Další auditní práce v roce 2010

	4. NESROVNALOSTI OZNÁMENÉ ČLENSKÝMI STÁTY
	5. HODNOCENÍ
	6. INFORMAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOSTI

